attractat. Si igitur anima ab omni vitiositate pura fuerit, in bono et honesto prorsus erit. Bonum autem et honestum ex sui natura numen divinum est, cum quo per puritatem anima conjunctionem habebit, quippe cum proprio coherens atque coalescens.

Εἰ οὖν τοῦτο γένοιτο, οὐκέτι ἔσται χρῆσις τῆς κατ'
ἐπιθυμίαν κινήσεως, ἢ πρὸς τὸ καλὸν (72) ἡγεμο-
νεύσει. Ὅ γὰρ ἐν σκότει τὴν διαγωγὴν ἔχων, οὗτος
ἐν ἐπιθυμίᾳ τοῦ φωτός ἔσται· εἰ δὲ ἐν τῷ φωτὶ
γένωτο, τὴν ἐπιθυμίαν ἐκδέχεται ἡ ἀπόλαυσις, ἢ δὲ
ἐξουσία τῆς ἀπολαύσεως ἀργὴν καὶ ἔωλον τὴν ἐπιθυ-
μίαν ἐργάζεται. Οὐκοῦν οὐδεμία τις ἔσται διὰ τούτων
ζημία πρὸς τὴν τοῦ ἀγαθοῦ μετουσίαν, εἰ τοιοῦ-
των (73) ἡ ψυχὴ κινήματων ἐλευθέρᾳ γένοιτο, πρὸς
ἑαυτὴν πάλιν ἐπανεληθούσα, καὶ ἑαυτὴν ἀκριδῶς εἰ-
δοῦσα (74), οἷα τῆ φύσει ἐστὶ, καὶ οἷον ἐν κατόπτρῳ
καὶ εἰκόνι διὰ τοῦ οἰκείου κάλλους πρὸς τὸ ἀρχέτυπον
βλέπουσα. Ἀληθῶς γὰρ ἐν τούτῳ ἔστιν εἰπεῖν τὴν
ἀκριθεῖ πρὸς τὸ θεῖον εἶναι ὁμολοσιῶν, ἐν τῷ μιμεί-

A oratio, iram videlicet et metum, et cupiditatem, et voluptatem, cæteraque ejusdem modi, atqui dictum est bonum quidem horum usum virtutem esse, per pravam vero vitium existere: adjecit item oratio cum cæterorum ad eam vitam quæ cum virtute transigeretur contributionem et adjumentum, quod per concupiscentiam ad Deum tollimur atque erigimur, veluti catena quadam ex inferiori loco sursum ad eum attracti, videtur nimirum, inquam, aliquo modo oratio sibi contraria esse atque proposito adversari. — M. Quo pacto hoc dicis? inquit magistra. — G. Quoniam omni rationis experte, inquam, motu post purgationem in nobis extincto, ne concupiscendi quidem vis prorsus erit: qua desiciente, nusquam boni desiderium fuerit, cum nullus ejusmodi motus animæ relictus sit qui excitet ad appetitum bonorum. — M. At adversus hoc, inquit, illud dicimus, quod speculandi ac dijudicandi vis propria est ejus animæ partis quæ Deo similis est, quoniam etiam divinum numen per hæc comprehendimus. (a) Si ergo vel nunc adhibita cura atque diligentia, vel posthac perignis purgationem anima nostra libera fuerit ab ea conjunctione qua cõrratione carentibus affectibus coaluit atque concrevit, nulla re ad boni et honesti contemplationem impediatur: bonum autem et honestum eam vim ex sui natura habet, ut quidquid in illud intueatur, id ad se quodammodo fuerit, in bono et honesto prorsus erit. Bonum autem et honestum ex sui natura numen divinum est, cum quo per puritatem anima conjunctionem habebit,

C Si igitur hoc acciderit, non amplius cupiditatis motus opus erit, qui nobis præeat ac dux sit ad id quod bonum et honestum est: nam qui in tenebris vitam degit, is lucem desideraverit, qui si in lucem pervenerit, eaque frui ac potiri cœperit, concupiscere atque desiderare desinet. Facultas enim atque potestas potiendi atque fruendi vanam et inutilem efficit cupiditatem. Quocirca per hæc nullum detrimentum accidit ad boni participationem, si rursus ad sese anima reversa, ac plene sese nescens qua natura prædita sit, et velut in speculo et imagine per propriam pulchritudinem ad principalem respiciens, a talibus moribus libera fuerit. In hoc enim vere licet dicere plenam et absolutam esse di-

(61) Γίνεσθαι. B γενέσθαι.

(62) Ὅτι δι'. B καὶ ὅτι δι'. A ὅτι καὶ.

(63) Ἐπιθυμίαν. B ἐπιθυμίαν.

(64) Τινὰ σειρὰν. A B τινὲν σειρᾶν.

(65) Πῶς τοῦτον. A πῶς τοῦτο.

(66) Ὁρεξίν. B θρεξίν λέγω.

(67) Φησίν. A φησίν ἡ διδάσκαλος.

(68) Καθάρσεως. A in margine· πυρώσεως.

(69) Ἐναποδισθῆσεται. A B ἐμποδισθῆσεται.

(70) Ἐλκτικὸν πως. A addit ἐστὶ.

(71) Ἐαυτοῦ. B αὐτοῦ.

(72) Πρὸς τὸ καλόν. A et B addunt ἡμῖν.

(73) Τοιοῦτων sequitur in A τῶν.

(74) Εἰδοῦσα. A B ἰδοῦσα. A in margine εἰδυῖα.

(a) Σχόλιον. Ne de omnibus hoc cum dixisse existimes, sed de illis in quibus parvæ quædam vitiosæ vitæ fuerint reliquæ, quæ propter infirmitatem carnis venia digne sint: a quo animas purgari ait: quemadmodum etiam alii quidam Patres censent: in quibus est etiam Dionysius Areopagita. Item Diadochus Photicæ episcopus. Nisi enim id intellexerimus, et omnibus aliis doctoribus, et sibi ipsi contra-

ria dicentem ostendemus. Dicebat enim ante hæc invivium et inaccessum peccatoribus esse bonorum usum fructum, atque etiam cum divinis verbis pugnare demonstrabitur, quibus ostenditur illorum pœnam sine carere. Erit igitur peccatoribus eorum bonorum, quæ justis recondita sunt usus fructus, expertibus abolis vitiositate desiderium boni. Memento supra dictorum.

vini neminis similitudinem, nempe si anima nostra quodammodo superam rerumque universarum præsidem naturam imitetur. Nam natura quæ superat omnem intellectum, procul ab iis quæ in nobis cernuntur sita, alio quodammodo suam exigit vitam, et non quemadmodum nos nunc, dum vivimus, agimus. Nam homines quidem propterea quod prorsus in motu semper natura est, quocunque impetus voluntatis inclinaverit, illo rapimur: cum non similiter anima ab anteriore sui parte, ut aliquis dixerit, atque a posteriore affecta sit. (a) Nam spes quidem præcedit motum, qui ulterius tendit atque progreditur; memoria vero excipit atque subsequitur motum ad spem progredientem, ac si quidem ad id quod natura bonum et honestum est spes animam ducat, jucundum quasi vestigium memoriæ imprimit motus voluntatis: sin autem ab eo quod melius et præstabilius est aberratum et offensum fuerit, cum simulacro quodam pulchritudinis spes animam deceiverit ac frustra fuerit quæ rem actiam consecuta fuerit recordatio, pudor efficitur. Atque ita bellum hoc intestinum in anima conflatur, memoria adversus spem pugnante, quod male voluntati præierit. Nam ejusmodi quemdam animi sensum aperte indicat affectus pudoris, cum penitentia tanquam flagello quodam inconsultum ac temerarium impetum perstringens et incessans, anima mordetur propter eventum, et in auxilium adversus id quod angit et offendit oblivionem asciscit.